交易价格的 100%。募集配套资金用于支付本次交易现金对价、重组相关支出。

本次募集配套资金发行股份采取询价发行的方式，发行价格不低于上市公

司募集配套资金定价基准日前 20 个交易日上市公司股票交易均价的 80%。募集

配套资金最终发行数量将在获得中国证监会注册后，按照相关规定，根据询价

结果最终确定。

本次发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施为前提，最终

配套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

若本次募集配套资金发行失败或募集配套资金金额不足，则公司将以自筹资金

支付本次交易的现金对价及重组相关支出。

四、本次交易是否构成关联交易及重组上市等的认定

（一）本次交易不构成关联交易

本次交易的交易对方与上市公司不存在关联关系，发行股份购买资产完成

后交易对方持有上市公司股份均不超过 5%，不构成上市公司的潜在关联方。根

据上交所《科创板股票上市规则》的规定，本次交易不构成关联交易。

（二）本次交易构成上市公司重大资产重组

本次交易中晶丰明源拟购买凌鸥创芯 95.75%股权。根据晶丰明源、凌鸥创

芯经审计的 2020 年度财务数据以及本次交易价格情况，相关财务比例计算如下：

单位：万元

项  目 凌鸥创芯 晶丰明源 比例

资产总额与交易额孰高 61,313.71  162,759.06  37.67%

2-1-28

项  目 凌鸥创芯 晶丰明源 比例

营业收入 2,695.33  110,294.23  2.44%

资产净额与交易额孰高 61,313.71  125,896.78  48.70%

注：（1）晶丰明源的资产总额、资产净额、营业收入取自其经审计的 2020 年度财务报表。

（2）凌鸥创芯的资产总额、资产净额指标均根据《重组管理办法》的相关规定，取本次交

易价格 61,313.71 万元，凌鸥创芯的营业收入取自其经审计的 2020 年度合并财务报表。

根据上述计算结果，本次交易相关指标占比均未超过 50%，但由于公司在

上市公司第二届董事会第十八次会议召开日之前的十二个月内存在购买与凌鸥

创芯相同或者相近业务范围的资产，累计交易金额为 9,300.00 万元，按照《重

组管理办法》第 14 条的规定，累计计算相关交易的成交金额后，其占上市公司

净资产的比重超过 50%，从而构成重大资产重组。同时本次交易涉及科创板上

市公司发行股份购买资产，本次交易需经上海证券交易所审核，并经中国证监

会注册后方可实施。

（三）本次交易未导致上市公司控股股东及实际控制人变更，不构成重组上市

本次交易前后，晶丰明源的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 股比 持股数量（股） 股比

胡黎强 16,564,500 26.70% 16,564,500 26.25%

夏风 15,115,500 24.37% 15,115,500 23.96%

上海晶哲瑞 13,320,000 21.47% 13,320,000 21.11%

苏州奥银 750,000 1.21% 750,000 1.19%

其他公众股东 16,280,080 26.25% 16,280,080 25.80%

李鹏 - - 514,963 0.82%

南京道米 - - 374,835 0.59%

达晨创通 - - 163,850 0.26%

邓廷 - - 10,340 0.02%

张威龙 - - 3,387 0.01%

合  计 62,030,080 100.00% 63,097,455 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为胡黎强，实际控制人为胡黎强、刘洁茜，

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为胡黎强，实际控制人仍为胡黎强、刘

洁茜。本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，不构成重组上市。

2-1-29

五、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 62,030,080 股，按照本次交易方案，上市公司本

次将发行 1,067,375 股用于支付购买凌鸥创芯 95.75%股权的部分对价。不考虑

配套融资的情形下，本次交易前后上市公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 股比 持股数量（股） 股比

胡黎强 16,564,500 26.70% 16,564,500 26.25%

夏风 15,115,500 24.37% 15,115,500 23.96%

上海晶哲瑞 13,320,000 21.47% 13,320,000 21.11%

苏州奥银 750,000 1.21% 750,000 1.19%

其他公众股东 16,280,080 26.25% 16,280,080 25.80%

李鹏 - - 514,963 0.82%

南京道米 - - 374,835 0.59%

达晨创通 - - 163,850 0.26%

邓廷 - - 10,340 0.02%

张威龙 - - 3,387 0.01%

合  计 62,030,080 100.00% 63,097,455 100.00%

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，凌鸥创芯将成为上市公司的全资子公司，纳入上市公司

合并财务报表的范围，根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后的架构编

制的上市公司备考财务报告，本次交易完成前后上市公司 2021 年的主要财务数

据比较情况如下：

单位：万元

项目
2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动金额 变动比率

资产总计 276,643.57  341,642.99 64,999.43 23.50%

负债总计 85,947.94 126,013.04 40,065.10 46.62%

归属于母公司所有者权益合计 190,695.63  215,629.96 24,934.33 13.08%

营业收入 230,234.82  238,200.19 131,646.72 123.55%

2-1-30

项目
2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动金额 变动比率

利润总额 76,010.53  75,470.78 -539.75 -0.71%

归属于母公司所有者的净利润 67,742.07  67,199.33 -542.74 -0.80%

基本每股收益（元/股） 10.95 10.86  -0.09  -0.82%

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
9.35 9.70  0.35  3.74%

根据备考合并利润表，本次交易完成后，上市公司的资产、负债、营业收

入均得到一定程度的增加。而上市公司最近一年每股收益则有所摊薄，主要受

标的公司报告期内因股权激励确认股份支付费用以及上市公司在合并标的公司

后新增确认的无形资产在报告期内摊销，同时不再确认持有凌鸥创芯股权形成

的公允价值变动收益的影响。

六、本次交易业绩承诺及补偿的可实现性

（一）本次交易业绩承诺及补偿设置基本情况

根据交易双方签署的交易协议，本次交易涉及的业绩承诺与补偿情况如下：

本次交易项下标的公司业绩承诺期为 2021 年、2022 年、2023 年和 2024 年。

李鹏、钟书鹏、南京道米、邓廷、张威龙作为业绩承诺方共同承诺，标的公司

于利润补偿期间实现的扣除非经常性损益后的净利润累积不低于 24,500.00 万

元，对应业绩补偿期间各年度标的公司的净利润分别为 3,000 万元、5,000 万元、

8,000 万元及 8,500 万元。

业绩承诺方同意其所承诺的标的公司净利润均指凌鸥创芯合并报表扣除非

经常性损益归属于母公司股东的净利润，同时剔除对标的公司员工实施股权激

励（若有）而产生的费用。利润补偿期间内，上市公司在每个会计年度结束后

聘请具备相关资质的合格会计师事务所对凌鸥创芯净利润实现数进行审计并出

具专项审计报告，并在上市公司年度报告中单独披露标的公司实际净利润数。

若利润补偿期满后，凌鸥创芯经审计的累积净利润实现数不足累积承诺净

利润数的，则业绩承诺方同时作为补偿义务人应向上市公司进行业绩补偿。相

应计算公式：业绩承诺补偿金额=（利润补偿期内凌鸥创芯累积承诺净利润数－

利润补偿期内凌鸥创芯累积净利润实现数）÷利润补偿期内凌鸥创芯累积承诺

2-1-31

净利润数×标的资产交易价格。

李鹏、南京道米、邓廷、张威龙需履行业绩补偿义务的，首先以其于本次

交易获得晶丰明源股份进行补偿，股份补偿后仍不足的部分，以现金进行补偿。

钟书鹏以现金方式履行补偿义务，并优先从上市公司届时尚未支付给钟书鹏的

现金交易对价中直接抵扣。

若利润补偿期限届满时，标的资产期末存在减值的，则业绩承诺方应向上

市公司进行减值测试补偿，补偿方式与前述业绩承诺补偿方式相同。无论如何，

当补偿义务人需履行业绩补偿义务及标的资产减值补偿义务时，李鹏、南京道

[…]

司备考合并资产负债表，本次交易完成前后上市公司主要财务数据对比情况如

下所示：

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总计 162,759.06 226,543.53 276,643.57 341,642.99

负债总计 35,106.79 74,612.21 85,947.94 126,013.04

归属于母公司所有者权益合计 125,896.78 150,175.83 190,695.63 215,629.96

项目 2020 年度 2021 年度

营业收入 110,294.23 111,878.46 230,234.82 238,200.19

利润总额 7,052.61 6,022.45 76,010.53 75,470.78

归属于母公司所有者的净利润 6,886.33 5,865.04 67,742.07 67,199.33

基本每股收益（元/股） 1.12 0.94 10.95 10.86

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，晶丰明源截至 2021 年 12

月 31 日的总资产规模将从 276,643.57 万元上升到 341,642.99 万元，增长

23.50%。合并报表归属于母公司所有者权益由本次交易前的 190,695.63 万元上

升至 215,629.96 万元，增幅为 13.08%。本次交易完成后，上市公司的资产规

模和抗风险能力将得到提升。

根据备考合并利润表，本次交易完成后上市公司每股收益较本次交易前有

所摊薄，主要受标的公司报告期内因股权激励确认股份支付费用以及上市公司

2-1-209

在合并标的公司后新增确认的无形资产在报告期内摊销，同时上市公司在合并

备考时原报表中持有凌鸥创芯股权形成的公允价值变动收益不再确认，导致备

考报表各期净利润较重组前有所下降。受 MCU 芯片下游市场需求旺盛以及国

产替代比率提高的影响，凌鸥创芯凭借自身的核心技术优势预计将迎来较强的

业绩增长，根据《重组协议》及《补充重组协议》，本次交易的业绩承诺方承诺

2021 至 2024 年度凌鸥创芯累计实现的净利润为 24,500 万元。在凌鸥创芯顺利

实现前述承诺业绩的情形下，本次交易有利于增强公司的持续盈利能力。

三、本次发行股份前后股权结构的变化

上市公司目前的总股本为 62,030,080 股，按照本次交易方案，上市公司本

次将发行 1,067,375 股用于支付购买凌鸥创芯 95.75%股权的部分对价。不考虑

配套融资情形下，本次交易前后上市公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 股比 持股数量（股） 股比

胡黎强 16,564,500 26.70% 16,564,500 26.25%

夏风 15,115,500 24.37% 15,115,500 23.96%

上海晶哲瑞 13,320,000 21.47% 13,320,000 21.11%

苏州奥银 750,000 1.21% 750,000 1.19%

其他公众股东 16,280,080 26.25% 16,280,080 25.80%

李鹏 - - 514,963 0.82%

南京道米 - - 374,835 0.59%

达晨创通 - - 163,850 0.26%

邓廷 - - 10,340 0.02%

张威龙 - - 3,387 0.01%

合  计 62,030,080 100.00% 63,097,455 100.00%

本次交易完成前后，公司控股股东均为胡黎强，实际控制人均为胡黎强、

刘洁茜，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人变更，因此，本次

交易不构成重组上市。本次交易完成后，社会公众股的持股比例不低于发行后

晶丰明源总股本的 25%，符合《科创板股票上市规则》规定的上市条件。

2-1-210

四、募集配套资金情况

（一）募集配套资金规模

根据《监管规则适用指引——上市类第 1 号》的规定，上市公司发行股份

购买资产同时募集的部分配套资金，所募集配套资金比例不超过拟发行股份购

买资产交易价格 100%。“拟购买资产交易价格”指本次交易中以发行股份方式

购买资产的交易价格，不包括交易对方在本次交易停牌前六个月内及停牌期间

以现金增资入股标的资产部分对应的交易价格。

公司本次交易以发行股份方式购买资产的交易价格为 23,247.48 万元，由于

交易对方南京道米于 2021 年 5 月以现金出资方式认缴凌鸥创芯新增的 153,671

元注册资本，属于本次交易前停牌六个月内以现金增资入股标的资产的情形，

扣除该部分对应的交易价格 3,874.61 万元后，晶丰明源本次交易募集配套资金

不超过 19,372.87 万元，未超过拟购买资产的交易价格的 100%，符合上述规则

要求。

（二）募集配套资金用途

本次配套募集资金用于支付本次交易的现金对价及重组相关支出。初定使

用计划情况如下：

序号 项目名称 拟使用募集资金（万元） 占比

1 支付本次交易的现金对价 18,372.87 94.84%

2 支付重组相关支出 约 1,000.00 5.16%

合计 19,372.87 100.00%

根据《监管规则适用指引——上市类第 1 号》的规定，配套募集资金“可